- 1 -

会 議 録

会 議 録 平成２９年度 山陽小野田市高齢者保健福祉推進会議（第４回）

開 催 日 時 平成３０年３月２２日（木）１３：３０～１６：３０

開 催 場 所 厚狭公民館２階 第２研修室

出  席 者

市 民 代 表 麻野美智子  山陽ボランティア連絡協議会 伊 藤 武

山口県看護協会小野田支部 伊藤泰枝  養護老人ホーム長生園   今 田 格

山口県理学療法士会 江本尋美    小野田歯科医師会 岡野洋三

特別養護老人ホーム高千帆苑 川野広子  市 民 代 表 中村慶子

山口県作業療法士会 永冨恵子  小 野 田 医 師 会 萩田勝彦

山口大学大学院 長谷亮佑  山陽小野田市老人クラブ連合会 平 田 武

山陽小野田市社会福祉協議会 水田三代春  小野田在宅介護者の会とらいぽっど 村田晴美

山陽小野田市民生児童委員協議会 森川繁夫

欠 席 者

小野田ボランティア連絡協議会 秋本和美

山陽小野田市地域包括支援センター運営協議会 上村篤子

宇部フロンティア大学 江藤真紀

市 民 代 表 廣野恵美子

厚狭歯科医師会 嶋田修士

厚 狭 郡 医 師 会 田中俊朗

山陽小野田薬剤師会 藤 原 哲

委 員 数  ２２人

出席者数  １５人

欠席者数   ７人

事務担当課

及 び 職 員

健 康 福 祉 部 長 岩本良治  高 齢 福 祉 課 長 吉岡忠司

高齢福祉課主幹 塚本晃子  高齢福祉課技監 尾山貴子

高齢福祉課補佐 河上雄治  高齢福祉課主査 石井尚子

介 護 保 険 係 長 篠原紀子  高 齢 福 祉 係 長 古谷雅俊

高齢福祉課主事 光永直樹

会 議 次 第

１ 健康福祉部長挨拶

２ 議事（審議事項）

 第７期高齢者福祉計画（案）について

３ その他

４ 視察

会 議 結 果

１について

健康福祉部長が挨拶を行った。

２について

 事務局が、第７期高齢者福祉計画（案）についてのパブリック

コメントの回答及び第４章について説明を行った。

○質疑応答は、以下のとおり。

委 員：P122 の介護サービス給付費の財源割合は、国で一律の

割合になっているのか。

 - 2 -

事務局：基本的には P122 の図の割合になっている。しかし、国

負担の２５％分については、２０％分は国庫負担金でど

の市町村も同じ割合だが、残りの５％分については、高

期高齢者の割合が高い市町村や低所得の高齢者が多い

市町村に交付される調整交付金であるため、各市町村の

状況によって異なる。P123 の表に調整交付金見込交付

割合を載せているが、山陽小野田市では高期高齢者の割

合や低所得の高齢者の人数が多いため、全国平均である

５％より多く見込んでいる。

以上で、第７期高齢者福祉計画（案）についてのパブリックコ

メントの回答及び第４章について説明に対する質疑応答は終了

となった。

第７期高齢者福祉計画（案）についての全ての審議が終了し、

出席委員全員から了承を得た。

３ その他について

 その他について意見はなかった。

４ 視察

 なごみの里ななせ（地域密着型特別養護老人ホーム）及びケア

タウンフクシア紫苑（認知症高齢者グループホーム、看護小規模

多機能居宅介護）の視察を行った。

以上。

～ 閉会 ～